1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM
Rua Frederico Coelho, n°411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

DECRETO N.° 173, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DOS
CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES
DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL
DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA.

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA, Prefeito Municipal de
Tuntum Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e conforme o
art.67, inciso VI,

CONSIDERANDO a Lei 14.113/2020, que regulamentou o
Novo FUNDEB, a Recomendação n° 03/2021/FAMEM que recomenda sobre a
necessidade de os municípios constituírem novos conselhos do FUNDEB, nos
moldes e prazos preconizados pela Lei 14.113/2020;

CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal n° 05 de 29 de
março de 2021, que dispõe a alteração do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB- CACS/FUNDEB; DOM —
Diário Oficial — edição 046, de 29 de março de 2021, pág, 1 de 3.

CONSIDERANDO a indicação, apresentação, dos
segmentos/instituições e aprovação por meio de eleição;

DECRETA

Art. 1° Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes abaixo para
comporem o mandato com vigência até 31 de dezembro de 2026 do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação do
município de Tuntum — MA — Conselho do CACS-FUNDEB:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL/SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Anna Gabriela da Silva CPF:614.867.933-71

Suplente: Antônia Anniella Lima Figueiredo CPF:006.364.033-35

Titular: Yasmim Oliveira da Silva CPF:513.011.178-89

Suplente: Felipe Tavares Borges CPF:609.050.763-62

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM
Rua Frederico Coelho, n° 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
E-mail: gabintegtuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA:

Titular: Leno Carlos Silva Carvalho CPF:435.889.303-10

Suplente: Maria Valdirene da Silva Sousa CPF: 426.596.173-00

REPRESENTANTES DOS DIRETORES ESCOLAS PÚBLICAS:

Titular: Geucirene Rodrigues de Lima CPF:005.170.413-75

Suplente: Teresinha Tavares Viana Bispo CPF:814.226.873-68

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TECNICO - ADMINISTRATIVOS
DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Maria do Socorro Paiva da Silva CPF:258.024.293-72

Suplente: Elizenda Maria Alves de Sousa CPF:476.785.003-78

REPRESANTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA:

Titular: Ozenir ferreira Coutinho CPF:020.003.433-25

Suplente: Cleidiane do Nascimento Sousa CPF:005.766.223-11

Titular: Maria Leonice Silva Lima CPF:753.737.343-49

Suplente: Genieci Santos de Oliveira CPF:016.673.053-01

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA/ESTUDANTES SECUNDARISTAS

Titular: Antonia Araujo Vieira CPF:004.988.733-58

Suplente: Francisca Beatriz Amorim Batista CPF:637.127.013-30

Titular: Andrey Silva De Souza CPF:635.853.683-44

Suplente: Ana Maria Silva Araujo CPF:862.583.113-34

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Titular: Wilma Alves Léda Lima CPF:022.446.818-90

Suplente: Clara Vanusa Moura Gomes CPF:605.322.031-00

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

Titular: Josifran Andrade Brasil CPF:027.305.763-47

Suplente: Emerso de Melo Lima CPF: 623.613.863-05

REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CÍVIL:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM
Rua Frederico Coelho, tf 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br
E-mail: gabinte@tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

Titular: Francisco Fábio Pereira Cabral CPF: 927.574.213-87

Suplente: Ronald Ruam Gonçalves de Mendonça CPF:622.787.953-33

Titular: Marinilza Borges de Araujo CPF:662.753.772-91

Suplente: José Raposo Costa CPF:943.263.983-53

PUBLIQUE-SE. COMUNIQUE-SE. CUMPRA-SE.

FERNANDO P

Prefeito

Tuntum -MA, 06 de agosto de 2024.

A TELES PESSOA

unicipal
EFEITURA MUNICIPAL DE tuNT ,rm R.A

Fernando Portela Teles Pes)ud
Prefeito Municipai